

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Friday, the 22nd May, 2026 at 11:00 a.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat* and national anthem.

QUESTIONS

2. Questions entered in a separate list to be asked and answers given.

CALLING ATTENTION NOTICE

3. **MS. SHAMAILA RANA** **RANA MUHAMMAD QASIM NOON**
MALIK SHAKIR BASHIR AWAN **RANA IRADAT SHARIF KHAN**
MR. FATEH ULLAH KHAN to invite attention of the Minister for Interior and Narcotics Control, to a matter of urgent public importance regarding detention of Pakistani citizens in Cambodia, who became victims of fraudulent overseas employment schemes and are presently detained on the allegations of cybercrime and scam-related activities, causing grave concern amongst the public.

PRESENTATION OF REPORTS OF THE STANDING COMMITTEE

4. **MR. AZIM UDDIN ZAHID**, Chairman Standing Committee on Federal Education and Professional Training, to move that the delay in the presentation of the report of the Standing Committee on the Bill to amend the Inter-Boards Coordination Commission Act, 2023 (XIII of 2023) [The Inter-Boards Coordination Commission (Amendment) Bill, 2025], till today be condoned.
5. **MR. AZIM UDDIN ZAHID**, Chairman Standing Committee on Federal Education and Professional Training, to present the report of the Standing Committee on the Bill to amend the Inter-Boards Coordination Commission Act, 2023 (XIII of 2023) [The Inter-Boards Coordination Commission (Amendment) Bill, 2025].
6. **MR. AZIM UDDIN ZAHID**, Chairman Standing Committee on Federal Education and Professional Training, to move that the delay in the presentation of the report of the Standing Committee on the Bill to amend the Islamabad Capital Territory Private Educational Institutions (Registration and Regulation) Act, 2013 [The Islamabad Capital Territory Private Educational Institutions (Registration and Regulation) (Amendment) Bill, 2026], till today be condoned.
7. **MR. AZIM UDDIN ZAHID**, Chairman Standing Committee on Federal Education and Professional Training, to present the report of the Standing Committee on the Bill to amend the Islamabad Capital Territory Private Educational Institutions (Registration and Regulation) Act, 2013 [The Islamabad Capital Territory Private Educational Institutions (Registration and Regulation) (Amendment) Bill, 2026].

MOTION OF THANKS

8. **Discussion** on the following motion moved by **DR. TARIQ FAZAL CHAUDHARY**, Minister for Parliamentary Affairs, on 30th March, 2026:-

“This House expresses its deep gratitude to the President of the Islamic Republic of Pakistan for his address to both the Houses assembled together on 2nd March, 2026.”

CALLING ATTENTION NOTICE

9. **MS. NAEEMA KISHWER KHAN**

MS. SHAHIDA BEGUM

MR. MUHAMMAD USMAN BADINI

MS. ALIYA KAMRAN

MR. MISBAH UDDIN

to invite attention of the Minister for Federal Education and Professional Training, to a matter of urgent public importance regarding facing of difficulties by the students enrolled in BS programmes in Islamabad Colleges due to non-implementation of the Rules/Regulations prescribed by the Higher Education Commission (HEC), causing grave concern among the public.

**Islamabad, the
21st May, 2026**

**SAEED AHMAD MAITLA
Acting Secretary**

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو جمعہ، ۲۲ مئی، ۲۰۲۶ء صبح گیارہ بجے منعقد ہوگا۔

۱۔ تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانہ۔

سوالات

۲۔ علیحدہ فہرست میں درج سوالات دریافت کیے جائیں گے اور ان کے جوابات دیئے جائیں گے۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۳۔ محترمہ شائلہ رانا رانا محمد قاسم نون ملک شا کر بشیر اعوان

وزیر برائے داخلہ و انسداد منشیات کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو جعلی اور سیز ایمپلائمنٹ اسکیموں کا شکار ہونے والے اور سائبر جرائم و دھوکہ دہی پر مبنی سرگرمیوں میں ملوث ہونے کے الزامات پر اس وقت کمبوڈیا میں پاکستانی شہریوں کے زیر حراست ہونے سے متعلق ہے۔

قائمہ کمیٹی کی رپورٹوں کا پیش کرنا

۴۔ جناب عظیم الدین زاہد، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے وفاقی تعلیم و پیشہ وارانہ تربیت تحریک پیش کریں گے کہ انٹربورڈز کوآرڈینیشن کمیشن ایکٹ، ۲۰۲۳ء (نمبر ۱۳ بابت ۲۰۲۳ء) میں ترمیم کرنے کے بل [انٹربورڈز کوآرڈینیشن کمیشن (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔

۵۔ جناب عظیم الدین زاہد، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے وفاقی تعلیم و پیشہ وارانہ تربیت، انٹربورڈز کوآرڈینیشن کمیشن ایکٹ، ۲۰۲۳ء (نمبر ۱۳ بابت ۲۰۲۳ء) میں ترمیم کرنے کے بل [انٹربورڈز کوآرڈینیشن کمیشن (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

۶۔ جناب عظیم الدین زاہد، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے وفاقی تعلیم و پیشہ وارانہ تربیت تحریک پیش کریں گے کہ علاقہ دارا حکومت اسلام آباد نجی تعلیمی ادارے (رجسٹریشن و انضباط) ایکٹ، ۲۰۱۳ء میں ترمیم کرنے کے بل [علاقہ دارا حکومت اسلام آباد نجی تعلیمی ادارے (رجسٹریشن و انضباط) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔

۷۔ جناب عظیم الدین زاہد، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے وفاقی تعلیم و پیشہ وارانہ تربیت، علاقہ دارا حکومت اسلام آباد نجی تعلیمی ادارے (رجسٹریشن و انضباط) ایکٹ، ۲۰۱۳ء میں ترمیم کرنے کے بل [علاقہ دارا حکومت اسلام آباد نجی تعلیمی ادارے (رجسٹریشن و انضباط) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

تحریک تشکر

۸۔ ڈاکٹر طارق فضل چوہدری، وزیر برائے پارلیمانی امور کی جانب سے ۳۰ مارچ، ۲۰۲۶ء کو پیش کردہ درج ذیل تحریک پر بحث:-

”یہ ایوان ۲ مارچ، ۲۰۲۶ء کو یکجا دونوں ایوانوں کے اجلاس سے صدر اسلامی جمہوریہ پاکستان کے خطاب پر ان سے اپنے گہرے تشکر کا اظہار کرتا ہے۔“

توجہ دلاؤ نوٹس

۹۔ محترمہ نعیمہ کشور خان محترمہ عالیہ کامران محترمہ شاہدہ بیگم

وزیر برائے وفاقی تعلیم و پیشہ وارانہ تربیت کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے، جو اعلیٰ تعلیمی کمیشن (ایچ ای سی) کی جانب سے مقررہ قواعد/ضوابط پر عملدرآمد نہ کرنے کے باعث اسلام آباد کے کالجوں کے بی ایس پروگراموں میں داخل طالب علموں کو درپیش مشکلات سے متعلق ہے۔

سعید احمد میتلا
قائم مقام سیکرٹری

اسلام آباد،
۲۱ مئی، ۲۰۲۶ء